RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR
MBI PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE “MARKETING &
DISTRIBUTION” SHPK PER VITIN 2016

Periudha ushtrimore 01.01.2016-31.12.2016

RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionerét dhe Drejtimin té
Shoqérisé “Marketing & Distribution” shpk
Autostrada Tirane Durres, Km 10, Kashar Tirané.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&¢ Shoqgrisé tregtare “Marketing & Distribution™ shpk, t& cilat
pérfshijng pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t& parasé pér vitin g€ mbyllet me kété datg, si

edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njg pérmbledhje t& politikave kontabgl mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, (ose
Japin pamjen e vérteté dhe té drejté pér), pozicionin financiar t& Shoqérisé me datén 31 Dhjetor 2016, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin q€¢ mbyllet ng kété daté, né pérputhje me Standardet

Kombétare té Kontabilitetit (SKK).
Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar n&€ ményré mé t€ detajuar né& seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga Shogéria né pérputhje me
kérkesat etike q& jang (€ zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar

éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin tong.
Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té personave té ngarkuar me geverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SKK-

t€, dhe pér ato kontrolle t& brendshme g€ drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e

pasqyrave financiare g€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.
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NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésingé e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané t& béjné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérve¢ se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa meé sipér.

Ata g€ jan€ (& ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té

Shoggérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan€ qé € arrijmé njé siguri t¢ arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1&shojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin ton€. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &éshté njé garanci q&
njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t& vijn€ si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht
ose t€ marra s¢ bashku, pritet q¢ né ményré t& arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike t&
pérdoruesve, t¢ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjes¢ e njé auditimi né pérputhje me SKK-t¢, ne ushtrojme gjykim dhe dhe mbajmé skepticizém

profesional gjaté progesit t& auditimit.

Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé proceduara auditimi t& cilat u pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe t& mjaftueshme pér té krijuar bazat e opinionit
ton€. Rreziku i moszbulimit t& nj& gabimi material q& vjen si rezultat i njé mashtrimi, éshté mé i larté se
ai & vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,

mosveprime t€ géllimshme, keqinterpretime, ose shkelje té kontrolleve t& bréndshme.,

* Marrim njé kuptueshméri &€ kontrollit t& bréndshém né lidhje me auditimin, pér t& planifikuar procedura
t& pershtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi efektshméring e

kontrolleve t& bréndshme té entitetit.

* Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve kontabgl

dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.
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* Konkludojmé mbi p&rdorimin e duhur te parimit kontabél t& vijimésisé nga drejtimi si edhe, bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me ngjarje
ose kushte t€ cilat mund € sjellin dyshime ng aftésiné e entitetit pér t& vazhduar né vijimési. Nése
konkludojmé qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin toné té
auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése keto informacione
shpjeguese jané t€ pamjaftueshme, t&¢ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né
evidencat e auditimit t¢ marra deri né ditén e raportit toné t& audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e

ardhshme mund t€ jené shkak qé entiteti t& ndalojé s& vazhduari né vijimési.

e Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet

bazé né menyré t€ atillé g€ t€ arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojme me ata t€ cilét jané t€ ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh t& tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo mangési té theksuar né

kontrollin e bréndshém t& cilat ne identifikojmé gjaté progesit t& auditimi

AUDITUES LIGJOR
ILIR DAIU

Hyrjal, Ap. 10, Tirang, Shqipéri
Mobile: +355 69 20 73030
E-mail: ilir.dain@dk-audit.com
Nr. Ligencés 361

Tirané mé, 30/03/2017

T “DK Audit” Shpk Fage 3 nga 3
Tel: 0692073030 Data: 30.03.2017
E-Mail: ilir.daiu@dk-audit.com



Emertimi dhe Forma ligjore Marketing&Distribution SHPK

NIPT -i J72124001N

Adresa e Selise Autostrada TR-DR, km 10, Kashar

Data e krijimit 08/09/1997

Nr.i Regjistrit Tregetar 17675

Veprimtaria Kryesore Import-Export, tregti me shumice dhe pakice etj

PASQYRAT FINANCIARE
( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004  Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2016
Pasqyra Financiare jane individuale PO
Pasqgyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne ALL

Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2016
Deri 31.12.2016

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare 29 Mars 2017




Pasqyra e Pozicionit Financiar

Aktivet Afatshkurtra

P Aktivet monetare 213,708,287 168,111,856
1 Banka 204,003,206 161,825,053
2 Arka 9,705,081 6,286,803

P Investime

P> Té drejta té arkétueshme 1,604,857,512 893,511,788
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 1,515,912,329 684,620,883
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té tjera 88,945,183 208,890,905
5 Kapital i nénshkruar i papaguar

P Inventarét 1,837,630,512 2,078,585,338

1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

16,439,092

2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte té gatshme 1,815,976,411 1,882,639,848
4 Mallra
7 Parapagime pér inventar 5,215,010 195,945,490

P> Shpenzime té shtyra 5,281,088

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Aktivet Afatgjata ]

P> Aktive financiare 122,686,000 122,686,000
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 122,686,000 122,686,000
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

P> Aktivet materiale 1,113,749,980 877,597,298
1 Toka dhe AQT pa amortizim 262,416,150 357,739,604
2 Ndertesa 439,214,480
3 Impiante dhe makineri 210,537,969 438,879,753
4  Paisje kompjuterike 43,461,940 80,977,941
5 Mjete Transporti 120,268,685
6 Te tjera AQT 37,850,756

P> Ativet biologjike

P> Aktive jo materiale: 0

1 Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive té ngjashme

2 EmriiMiré

3 Parapagime pér AAJIM

P> Aktive tatimore té shtyra

P> Kapitali i nénshkruar i papaguar




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

P> Detyrime afatshkurtra:

224,989,580

280,579,726

1 Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

10,536,934

7,713,515

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

192,617,811

202,560,315

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

21,133,989

16,884,407

WiXIN|O | WN

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

700,847

53,421,489

10 Té pagueshme pér detyrimet ndaj ortakut

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

962,162

Té ardhura té shtyra

Provizione

>
>
>

Detyrime afatgjata:

1,751,858,863

1,206,852,406

1 Titujt e huamarrjes

1,711,289,863

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

40,569,000

14,438,222

Arkétimet né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

1,192,414,183

nibjwirn

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

VvV

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té tjera

P Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat

>

P> Kapitali i Nénshkruar 36,100,000 36,100,000

P> Primi i lidhur me kapitalin

P> Rezerva rivlerésimi

P Rezerva té tjera 3,610,000 3,610,000
1 Rezerva ligjore 3,610,000 3,610,000
2 Rezerva statutore
3 Rezerva té tjera

P Fitimii pashpérndaré 2,613,350,148 2,319,300,938

> 267,043,527 294,049,210

Fitim / Humbja e Vitit




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

10,498,599,650

11,218,874,491

Ndryshimi né& inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

9,061,084,965

9,490,143,379

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

viviv|Y¥

Té ardhura té tjera té shfrytézimit

58,449,055

43,025,323

v

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

241,810,286

359,331,441

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

241,810,286

359,331,441

2 Té tjiera shpenzime

Shpenzime té personelit

283,888,579

293,743,036

1 Paga dhe shpérblime

246,417,550

253,122,042

2 Shpenzime té sigurimeve shog/shénd (paragitur vegmas nga shp pér pensionet)

37,471,029

0

3 Te tjera personeli

40620994

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

119,187,166

158,330,423

Shpenzime té tjera shfrytézimi

518,838,426

612,338,513

\ABLAALALM

Té ardhura té tjera

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur

1
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paragitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

-14,001,870

1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

2 Shpenzime té tjera financiare

-14,001,870

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit

318,237,414

348,013,023

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

51,193,887

53,963,813

FitimifHumbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese

Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

Nr

Pershkrimi i Elementeve

Viti 2016

Viti 2015

Fitimi/Humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

XXX |x|>x]|x

EdE A A I S

Totali i té€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

P> [Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fitim / Humbja e vitit

267,043,527

294,049,210

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

158,330,423

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Zhvlerésimi i kerkesave per tu arketuar

Grante etj jomonetare

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) né té drejtat e arkétueshme dhe té tiera

-716,627,712

-90,832,956

Rénie/(rritje) né inventaré

240,954,825

136,019,757

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

-58,877,565

893,012,945

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

ktivitetin e investimi

nga/(pérdorur né) a

eve Monetare

P [Fluksi i Mjet

4,249,582

233,722

0|

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve -98,686,000
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale -236,152,682 -175,464,709

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Dividenté té arkétuar

P> |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave 545,006,457 -1,055,980,695
Pagesé e detyrimeve té girasé financiare
Interes i paguar
~ Dividendé té paguar
— - . e
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare 45,596,431 60,681,696
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 168,111,856 107,430,159

Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit té mjeteve monetare




Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

Kapitali i
nénshkruar

Primii
lidhur me
kapitalin

Rezerva
Rivlerésimi

Rezerva
Ligjore

Rezerva
Statutore

Rezerva
té tjera

Fitimet e
Pashpérndara

Fitim /
Humbja e vitit

Totali

Interesa Jo-
Kontrollues

Totali

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2014

36,100,000

361,000

3,610,000

2,095,059,981

224,240,957

2,134,769,981

2,134,769,981

Efekti i ndryshimeve né politikat kontabél

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2015

36,100,000

361,000

3,610,000

2,319,300,938

2,359,010,938

2,359,010,938

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

2,318,300,938

294,048,210

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé té paguar

Caktimi i fitimit te pashperndare

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015

36,100,000

361,000

3,610,000

2,319,300,938

294,049,210

2,653,060,148

2,653,060,148

Fitimi / Humbja e vitit

2,613,350,148

267,043,527

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té njohura direkt né ka

Emetimi i kapitalit té nénshkruar

Dividendé té paguar

Caktimi i fitimit te pashperndare

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2016

36,100,000

361,000

3,610,000

2,613,350,148

267,043,527

2,920,103,675

2,920,103,675




Shoqeria: Marketing & Distribution

NIPTI: J72124001N

; I . Gjendje " Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/:31/2(1116 Shtesa Pakesime 31!112/2016
1 |Aktive pa amortizim 124,769,200 260,332,950 0 385,102,150
2 |Ndertime 498,788,755 104,314,352 0 603,103,106
3 |Makineri,paisje 576,025,350 51,196,571 84,803,657 542,418,264
4 |Mijete transporti 513,652,924 34,150,555 53,722,927 494,080,552
5 |kompjuterike 119,896,963 7,388,237 45,142,905 82,142,295
6 |Programe software 50,593,050 0 0 50,593,050
7 |Billborde 123,104,264 2,223,493 5,437,163 119,890,594
8
9 0
. ; Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/01/2016 Shtesa Pakesime 31/12/2016
1 |Aktive pa amortizim 0 0 0 0
2 |Ndertime 143,132,350 20,756,276 0 163,888,626
3 |Makineri,paisje,vegla 309,072,974 47,365,345 24,558,024 331,880,295
4 [Mjete transporti 387,655,176 26,086,900 39,930,209 373,811,867
5 [kompjuterike 54,950,240 11,870,021 16,116,493 50,703,769
6 |Programe software 34,561,832 4,007,805 0 38,569,636
7 |Billborde 77,174,633 9,100,818 4,235,613 82,039,838
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. ; Gjendje ; Gjendje

Nr Emertimi Sasia 01/:)1123)16 Shtesa Pakesime 31/12/2016

1 |Aktive pa amortizim 124,769,200 260,332,950 0 385,102,150
2 |Ndertime 355,656,404 83,558,075 0 439,214,480
3 |Makineri,paisje,vegla 266,952,377 3,831,226 60,245,633 210,537,969
4 [Mijete transporti 125,997,747 8,063,655 13,792,718 120,268,685
5 |kompjuterike 64,946,723 -4,481,784 29,026,413 31,438,526
6 |Programe software 16,031,218 -4,007,805 0 12,023,414
7 |Billborde 45,929,631 -6,877,325 1,201,550 37,850,756
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